

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowi redakcyi: ul. Sykstuska 1. 40. I piątrze
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w połud.
Biurowi administracyi: ul. Kopernika 1. 7.
parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7
wieczorem bez przerwy.

Przedpłat na „Gazetę Narodową“
wynosi:

w Lwowie: na prowincyi: za granicą
miesięcznie 1 złr. 1 złr. 25 ct. 3 złr. 25 ct.
kwartalnie 3 „ 3 „ 75 „ 5 złr. 25 ct.
półrocznie 5 „ 7 „ 50 „ 10 „ 50 „
Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Wraz z „Tygodnikiem mąd i powieści“
kwartalnie we Lwowie 4 złr. 20 ct.
na prowincyi 4 „ 25 „

We Lwowie za odnośnienie do domu dopłaca się
20 ct. miesięcznie.

Numer kosztuje 4 ct., na prowincyi 5 ct.
(Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I ZEDPŁATE

przyjmują: we Lwowie: administracya „Gazety
Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokołowski,
Pasaż Hausmana; we Wiedniu: Hassensein &
Vogler (Otto Mass) Währingergasse 10 — Rudolf
Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Grünengasse
12 — M. Dukas Naohf. Max. Augustin & Emrich
Lessner I. Wollzeile Nr. 9. Schallek Wollzeile 11 i
3. Dannenberg, H. Praterstrasse 32; Adolf Chu-
lawski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapesz-
cie: Juliusz Leopold VII. Elisabethg. 54; w
Frankfurcie: n. M. Hassensein & Vogler i G.
L. Daube & Comp.; w Paryżu: C. Adam Gib-
rowski 37 rue de Varenne Paris; w Warsza-
wie: Reichmann & Freuden.

OENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwy-
czajne na jednoszpaltowy wiersz drobnym dr-
ukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadstawo-
nie wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głasy publi-
cysty za wiersz lub jego miejsce 50 ct. —
Przeważa korespondencya 3 ct. od wiersza.

Wybór Papieża dokonany.

Dzisiaj około godziny 2 popołudniu otrzymaliśmy następujący telegram:

Rzym 4. sierpnia: Patriarcha wenecki kardynał

GIUSEPPE SARTO

wybrany Papieżem. — Nowy Papież przybrał imię

PIUSA X.

Z powodu spóźnionej pory, w której telegram otrzymaliśmy, dopiero jutro poświęcimy Ojcu św. Piusowi X. artykuł hołdowniczy.

Samorząd w „Kraju Zachodnim“.

Rząd rosyjski wprowadza samorząd w dzie-
więciu guberniach, zwanych urzędowo „Krajem
Zachodnim“, która to nazwa oznacza w rosyjs-
kim języku narodowym wszystkie ziemie (opócz
Królestwa Polskiego), należące niegdyś do Rze-
czypospolitej polskiej.

Przy patrzywszy się bliżej postanowieniu rzą-
dowemu, przekonamy się, że:

- 1) postanowienie to wcale nie dotyczy 9,
tylko 3 gubernij t. zw. Kraju Zachodniego;
- 2) rodzaj samorządu, ofiarowany tym trzem
guberniom, jest absolutną fikcją, albowiem praw-
ie wszyscy członkowie tegoż papierowego sa-
morządu są albo już z urzędu figurami rządowe-
mi, albo też przez rząd zostają ad hoc mia-
nowani.

„Najwyżej“ zatwierdzona uchwała rady
państwa, ogłoszona przez *Dziennik urzędowy* o
przekształceniu instytucyi, zarządzających spra-
wami ziemskimi, dotyczy 9 gubernij zachodnich:
witebskiej, mińskiej, mohylewskiej, wileńskiej,
grodzińskiej, kowieńskiej, kijowskiej, podolskiej i
wołyńskiej. Nowe te instytucje zaprowadzone bę-
dą w ciągu roku bieżącego w pierwszych trzech
guberniach; o zaprowadzenie zaś ich w 6 pozost-
łychch guberniach, minister spraw wewnętrznych może sta-
rać się w drodze właściwej.

Czyli, że rozporządzenie powyższe, o ile pro-
wadzi do zmian jakichkolwiek, nie dotyczy tym-
czasem 6 ostatnich, tylko 3 pierwszych gubernij.
Orzeczenie, że minister „może się starać“ o za-
prowadzenie tych zmian w sześciu pozostałych,
brzmi więcej niż problematycznie.

Nasamprzód należy się krótkie przypomnie-
nie w tem miejscu, czem są i w jakim stosunku
postrzegają trzy wyżej wymieniane gubernie do
ziem dawnej Rzeczypospolitej. Najpierw wiadzieć
należy, że ludność tamtejsza uchodzi oficjalnie za
najbardziej z cywilizacji dawnych prowincyj pol-
skich, za „rdzennie i od wieków rosyjską“. Oder-
wane zostały ziemie te od Polski przeważnie przy
pierwszym podziale w roku 1772, a niektóre ich
części przeszły już dawniej pod władzę ówczesnego
cara Moskiewskiego. Już za czasów Katar-
zyny, lud tam zamieszkały, także do unickiego
kościółka przeważnie należący, został urzędowo
nawrócony „do prawdziwej wiary ojców“ t. j.
do schizmy. I trzy te gubernie, mohylewska, wi-
tebska i mińska, powstały z dawnych województw
witebskiej, części połockiej, mińskiej, części
nowogrodzkiego i mścisławskiego. Jednym słowem
zajmują one prawie cały obszar ziem, nazywanych
dawniej Białą Rusią, oraz małą część ziem Rusi
Czarnej, do której swego czasu należały między
innymi i dwa powiaty dawnego województwa no-
wogrodzkiego.

Ze w ziemach tych element polski jest bar-
dzo silny, a nawet, że się w ostatnich czasach
wzmógł ekonomicznie, dowodzą liczne wystawy
rolnicze tamże urządzone, przeważnie ostatnia
a tak świetna w Mińsku, która była na
wskróś polską, pomimo napisów tylko rosyjskich,
bo używanie polskiej mowy surowo było zakaza-
nem. To wszystko nie przeszkadza, że — jak się
rzekło — w języku urzędowym i w oficjalnej
opinii, tej na zewnątrz, na pokaz i od parady,
prowincye te są tak już z państwem i duchem
wsechrosyjskim zespolone, że udzielenie im przy-
wilejów i praw, zrównać ich mających z prawdzi-
wie rosyjskimi guberniami, nie przedstawia żad-
nego niebezpieczeństwa.

Że jednak tak nie jest i że poza rządowe-
mi enuncyacyami od parady, ta sama opinia rzą-
dowa całkiem innego jest przekonania, dowodzi
właśnie istotna treść tej reformy, mającej niby
stanowić rodzaj samorządu dla owych trzech gu-
bernij, będącego w gruncie tylko papierowym.
Już samorząd gubernialny i powiatowy,
czyli t. zw. *ustanowienie* faktycznie tylko w
30 guberniach właściwej Rosyi europejskiej, są
nader problematyczne, ponieważ w skład Ziemi-
stych wchodzi z urzędu tyle osób o charakterze
rządowym lub też mianowanych wprost przez
rząd, iż osoby, zasiadające w Ziemstwach tych
z wolnego wyboru, znajdując się w mniejszości gło-
sów. Ale, bądź co bądź, znajdują się tam osoby
z wolnego wyboru.

Tymczasem w składzie nowoutworzonych
instytucyj, wprowadzonych obecnie do owych
trzech gubernij, osób z wolnego wyboru właści-
wie niema wcale.

Nominalnie w tych trzech guberniach komi-
tety gubernialny ma władzę rozporządzającą,
komitety zaś powiatowe zwołuje się w ważniej-
szych kwestiach, dotyczących interesów gospodar-
stwa ziemskiego. Egzekutywa ma należeć do
gubernialnych do zarządów gubernialnych ziemskich
a w powiatach do zarządów powiatowych.

Komitety zatem, tak powiatowe, jak guberni-
alne, są instytucyi obradująca, do których na-
leżeć ma inicjatywa; zarządy powiatowe i gu-
bernialne są rodzajem władzy wykonawczej.

Cała ta rzecz sprowadzona zostaje do pro-
stej komedii, jeśli zobaczymy, kto do tych komi-
tetów i zarządów ma należeć. Tak więc komitet
gubernialny składają: gubernator jako przewo-
dniczący, gubernialny marszałek szlachty (miano-
wany przez rząd), wicegubernator, zarządzający
izbą skarbową, naczelnik zarządu rolnictwa i
dobr państwa, przedstawiciel wydziału apanaży
państwowych, mianowany przez ministerium
dworu, powiatowy marszałek szlachty (miano-
wany przez rząd), stały członek zarządu gubernialnego
do spraw miejskich, członek zarządu gubernialnego
do spraw włościańskich, prezes i członek zarządu
gub. do spraw ziemskich, oraz naczelnik miasta
gubernialnego. Wszyscy ci panowie są, jak wska-
zuje ich urząd, osobami ściśle rządowymi, wprost
do rządu zależnymi. W razie kwestyi jakiegokol-
wiek powołany jeszcze być może zarządzający
izbą obrachunkową, z prawem głosu doradczego.

Co do tych osób zatem nie może być żad-
nej kwestyi, że wszelka opozycja, wszelkie po-
stanowienie, powzięte w duchu nieurzędowym,
nie może zrodzić się w ich głowach. Stanowią
oni przeważną większość w składzie komitetu. W
tem miejscu następuje ostrośnienie tej pugli fi-
skalnego samorządu, czytamy bowiem w dalszym
ciągu, że prócz powyższych, powołani być mają
do komitetu delegaci ziemscy, po dwóch z każ-
dego powiatu, mający równe prawo głosu z po-
przednimi. Ci delegaci są niby z wolnego wy-
boru, ale — aby sobie nie robić iluzji, widzimy
zrazem, że: delegatów tych i ich zastępców wy-
znacza minister spraw wewnętrznych, z pomie-
dzy przedstawionych mu, a nawet może, według
własnego uznania, powiększyć liczbę ich do 5.
Czyli, że tych 2, czy w danym razie 5, z wo-
lnego wyboru członków komitetu mianuje po-
 prostu minister, resztę rząd.

Trudno o większą ostrośność ze strony dobro-
czynnego i pieczołowitego rządu, aby fiskalizm
tak dziwnie swobodnych komitetów jak najciszej
zastrzedzić i zabezpieczyć.

Nie dość na tem. Jak mówiliśmy, komitety
te mają rolę inicjatywy, czyli są instytucyi, ob-
radująca nad potrzebami wewnętrznymi poszcze-
gólnych gubernij. Prawo wykonawcze posiadają
dopiero gubernialne zarządy ziemskie. Te zarzą-
dy składają się z przewodniczącego i 3 (w ra-
dzie potrzeby 5) członków, których mianuje mini-
ster spraw wewnętrznych „z pośród osób, obe-
znanych z prawami służby państwowej i warun-
kami miejscowymi“. Ludzie obeznani dobrz-
z prawami służby państwowej są po prostu
urzędnikami, czyli: zarząd gubernialny, mają-
cy dopiero prawo egzekutywy co do postanowień
gubernialnego komitetu, będzie się składał po-
 prostu z urzędników państwowych, będących już
par excellence figurami rządowymi. Gdyby więc
komitet, nawet pomimo składu swego, tak ściśle
oficjalnego, pomimo, że zasiadający w nim dele-
gaci „z wolnego wyboru“, będą mianowani przez
rząd — gdyby, powtarzamy, taki jeszcze komitet
zdołoby się ośmielić na jakakolwiek myśl, nie li-
cującą z zamiarami rządu, przypominającą z da-
leka zachciankę opozycyjną względem idei *być
po siemu*, rządzącej państwem tradycyjnie i od
tak dawna — wtedy istnieje zarząd, który do
wykonania tej myśli nie może dopuścić, składa
się bowiem po prostu z samych tylko urzędników
państwowych.

To samo, *mutatis mutandis*, co do składu
powiatowych komitetów i stosunku ich do za-
rządów powiatowych. Pierwszy składa się z figur
rządowych przeważnie, drugi całkowicie, z dodatk-
kiem, że do komitetu powiatowego, gdyby okazy-

wad jakies zachcianki nielegalne, ma przewodni-
czący (marszałek szlachty, mianowany przez rząd)
prawo powołać do narad wszystkie osoby, któ-
rych udział uzna za pożyteczny. I tak dalej —
czyli słowem, komedya od początku do końca...

Tak więc doszedłem do tego, co było *de-*

monstrandum — że: uchwała rządowa, mówiąca
o zmianie instytucyi t. zw. samorządu w 9 gu-
bernjach zachodnich, dotyczy najpierw nie dzie-
więciu, tylko trzech gubernij, a potem nie posia-
da żadnego istotnego znaczenia, będąc tylko dość
licho inscenizowaną komedya tegoż fikcyjnego
samorządu. Z czego wnosić należy, że: jeśli w
owych sześciu (wileńskiej, kowieńskiej, grodziń-
skiej, wołyńskiej, podolskiej i kijowskiej) gu-
bernjach, nawet taki samorząd wydał się tymczaso-
wo przedzwyczajnym — to nie muszą one chyba
być tak „rdzennie i od wieków“ rosyjskie. Nadto
zaś, jeżeli w trzech innych guberniach dozwolono
na taką jedynie reorganizacyę czy reformę, będą-
cą wprost negacyją i drwinami rzeczywistego, co
ma jakikolwiek związek z ideą samorządu i po-
jęciem prawa głosu z wolnego wyboru — to wi-
docznie i te trzy gubernie, uważane oficjalnie
za rosyjskie, muszą posiadać jakiś element, który,
wprawdzie nie otwarcie, ale po cichu, uważałyby
można za niepewny.

Albo mówiąc bez ostrości i bez oficjalnych
komedij: element polski we wszystkich 9 gu-
bernjach jest tak silny, tak przoduje na polu ekono-
micznym, jak tego dowodzi wszystko, co w ja-
kikolwiek kierunku na tem polu się dzieje i
robi — że, jeśli już ziemię nie dostaną jakieś sa-
morządy, to będzie ono tak samo fikcyjnym i pa-
papierowym, jak dotychczasowe instytucje tamte-
jsze, zwane także samorządem szlacheckim, z
mianowanymi przez rząd gubernialnymi i powia-
towymi marszałkami szlachty.

Ziemie polskie.

Berlińskie Koło polskie a p. Kulerski.

Po znanym wyborze p. Kulerskiego z Gru-
dzianka na posła do parlamentu, postawiła część
prasę pytanie, czy p. Kulerski może być przyjęty
do Koła polskiego i czy będzie przyjęty. Kwestya
ta doprowadziła do ostrej polemiki. Zdaniem
Kur. Pozn. spór jest w tym przypadku
łatwy do rozstrzygnięcia, a to w następujący
sposób:

Od chwili utworzenia regulaminu wybor-
czego ma prawo i obowiązek wstąpienia i przy-
należenia do Koła tylko ten poseł, który został
wybrany w sposób prawidłowy, tj. na zasadach,
wskazanych tym regulaminem. Regulamin zezwa-
la na wszelką agitacyę, na spory i krytyki co do
wartości i kwalifikacyi kandydatów, dopóki zebra-
nia okroję kandydatów nie postawią. Przez
wybór na zebraniach sprawa jednak załatwiona
nie jest, gdyż ostatecznie ustanowienie kandydatów
należy do zebrania delegatów i komitetu pro-
wincjonalnego i dopiero ten kandydat jest wła-
ściwym, którego ostatecznie komitet prowincjonal-
ny jako kandydata wyborcom ogłosi. Rozumie
się, że delegaci powinni uwzględnić uchwały
walnych zebrani wyborczych, ale mogą je także
pominać, bo inaczej instytucya delegatów byłaby
zbyteczną i nie miałaby żadnego sensu. Jeżeli
delegaci pogwałcą uchwały walnych zebrani, to
te ostatecznie albo ich po odebraniu objaśnieniu
z tego rozrzeszą, albo też mandat im na przyszłość
odbiorą.

Z tego wynika, że tylko ten poseł ma ob-
owiązek wstąpić do Koła, a prawo być przyjętym
przez Koło, którego kandydatura przez komitet
prowincjonalny poleconą została. Jeżeli zaś jakiś
poseł z pominięciem tegoż wyżej podanego spo-
sobu został wybrany, posłem rzeczywistym na mocy
konstytucyi niemieckiej jest — znajduje się jednak
po za obrębem organizacyi, którą Polacy sami
sobie nadali, a więc i po za Kołem polskiem, które
tej organizacyi jest wynikiem.

Nie narodowości tedy, ani wyznanie stano-
wić może o przynależności do Koła, bo można
sobie wyobrazić, iż przychylny sprawie nie-Polak
i nie-katolik, gdyby prawidłowo jako nasz kan-

dydat posełki ogłoszony został, do Koła by na-
leżał. Inaczej też być nie może, jeżeli nasze
regulminy wyborcze mają mieć jakakolwiek
wartość.

Po utracie zmysłu solidarności i karności
mogłoby najmnie odpowiedzialnej i sprawie naszej
wprost szkodliwy poseł, skrobyłby potrafił pozyskać
sobie większość głosów, może w danym razie
nawet niepolskich, a wyborcom swego okręgu do-
magając się wejścia do Koła, którego pracę zupełnie
sparaliżował.

Alkoholizm w Królestwie Polskiem.

Czasopismo warszawskie *Ognisko* zamieszcza
studjum p. Ludwika Lewinsona o „Walcie z al-
koholizmem“. Autor omawia szczegółowo dane,
ogłoszone w książce p. Swanebacha pod tytu-
łem: „Nasza sprawa podatkowa“, wydanej nie-
dawno w języku rosyjskim w Petersburgu. We
wszystkich prawie państwach współczesnych po-
datek od alkoholu przedstawia jedno z ważniej-
szych źródeł, z którego skarby czerpie swe do-
chody. Tak np. wpływ podatku od samej tylko
wódki wynosił w roku 1895 w Niemczech około
70 mil. rb., we Francyi około 100 milionów rb.,
w Wielkiej Brytanii około 210 mil. rb., w Sta-
nach Zjednoczonych około 170 mil. rb., a w Rosyi
opodatkowanie wódki wraz z dochodem z
sprzedaży monopolowej dostarczało skarbowi w
roku 1901 olbrzymią sumę 851 mil. rb., to jest
fikoł trzecią część tego, co dały wszystkie po-
datki pośrednie i bezpośrednio razem wzięte.

Podatek ten zajmuje autora ze względu na
zaletę od niego większe lub mniejsze rozpo-
wszechnienie się spożycia wódki, a więc i pijań-
stwa. Autor kreśli najobszerniej historię powsta-
nia monopolu wódczanego rosyjskiego, podnosząc,
że jest to największe może handlowo-przemysło-
we przedsięwzięcie, jakie dotąd znała historia.
Wszystkie cyfry są tu kolosalne: i cyfra 70
milionów wia der wódki corocznie przez skarby przy-
gotowywanych, i 40,000 przeszło sklepów mono-
polowych, rozrzuconych po europejskich prowinc-
jach państwa, liczba urzędników akcyzowych i
osób sklepami tymi zarządzających, a w końcu
cyfra 550—600 mil. rb., które przechodzi co-
rocznie ze sklepów tych do skarbu.

Wyniki więc finansowe monopolowej sprze-
daży wódki były dotąd świetne. Poza tem — jak
pisze autor — „wódka sprzedawana przez skarby
wolna jest od wielu szkodliwych dla zdrowia
pierwiastków, jakimi dawniejsza, sprzedawana
przez osoby prywatne, bywała zanieczyszczana.“
Ale za to uciążliwie jest pewne, czy zapro-
wadzenie monopolu wpłynęło na ukroczenie pija-
ństwa. Autor zastanawia się przedewszystkiem nad
stosunkami w Królestwie Polskiem i sędzi, że
„zadanie, jakie pod tym względem ma do speł-
nienia systemat sprzedaży monopolowej, nie jest
ani zbyt ciężkie, ani nawet zbyt wielkiej donio-
słości“, gdyż „pijaństwo do rządu wad naszego
społeczeństwa bynajmniej nie należy“.

Swiadczą o tem najwymowniej cyfry. W ciągu
ostatnich trzech lat przed wprowadzeniem
monopolu roczne spożycie wódki w Królestwie
Polskiem wynosiło na głowę, nie więcej, jak 0,46
wiadra, wówczas, gdy w Niemczech np. konsum-
cya roczna wódki wynosiła na głowę 0,82
wiadra, w Austro-Węgrzech 0,85 wiadra, we Fran-
cyi 0,74 wiadra. „Przebieg więc Niemiec, Fran-
cuz i mieszkaniec Austrii pije mniej więcej dwa
razy tyle wódki, co przeciętny mieszkaniec Kró-
lestwa“. W gubernii petersburskiej pije się 4 razy
tyle co w Królestwie, gdyż 1,7 wiadra na głowę.
Wogóle autor sądzi, że możemy stanowczo ob-
stać przy zdaniu, że pod względem używania na-
pojów wyskokowych są Polacy jednym z najbar-
dziej wstrzemięźliwych narodów świata cywilizo-
wanego.

Sprawy zagraniczne.

Sily zbrojne w Japonii.

Od czasu nieszczęśliwej dla Chin wojny z
Japonją, Europejczycy bacniejszą zwracając za-
jęci uwagę na urządzenie wewnętrzne państwa
Mikada, urobilo się też przekonanie, że ci wy-

spiarze Azjatyccy stać się mogą, a nawet muszą
z czasem groźnymi dla państw Europy. Faktem
jest, że Japonia nie zaspoczyła w popiele, i
że od mniej więcej 40 lat, t. j. od chwili, gdy
ludność tego kraju przyswajać sobie zaczęła
wszystkie zdobycze cywilizacyi europejskiej, po-
stępowanie się tu na każdym kroku. Najwa-
żniejszym objawem tego postępu jest organizacya
armii japońskiej.

Wychodząc z założenia, że armia jest naj-
lepszą i najpewniejszą rekojmia pokoiu i rozwoju
państwa, Mikado nie spuszczaając z oka innych
reform, wielki nacisk kładł zawsze na jej udo-
skonalenie. W tym celu sprowadził jako instrukt-
rów oficerów francuskich. Zwycięska wojna, pro-
wadzona przez Prusy w r. 1870, skierowała ce-
sarza japońskiego w inną stronę i dziś nie ulega
wątpliwości, że armia mikada jest pod względem
organizacyi wewnętrznej, uzbrojenia, taktyki, wy-
robienia oficerów i sztabu generalnego kopją, a
dodajmy, kopją doskonałą i arcyście dostosowaną
do warunków azjatyckich urządzeń niemieckich.

Od 28. grudnia r. 1872 obowiązują w Ja-
ponii powszechna służba wojskowa. Każdy Ja-
pończyk, zdolny do noszenia broni, musi służyć
od 17. do 40 roku życia, z tego trzy lata w sze-
regach armii czynnej, resztę w rezerwach roz-
maitych kategori. Ale tak mówi prawo. W sa-
dziej, by nie obciążać skarbu, tylko drobna
część popiwych musi odbywać powinność wojs-
kową, inni bywają przydzielani do pospolitego
ruszenia. Podczas pokoiu liczy armia japońska
3,455 oficerów i 58,113 żołnierzy. Na stopie wo-
jennej armia regularna liczy 400,000 żołnierza i
600 dział. Japończycy i ich przyjaciele, Anglicy,
powołują się na wojnę z Chinami w 1894-95 r.,
jako na dowód doskonałości armii japońskiej.

Zachodzi tylko pytanie, czy siła fizyczna
tych ludzi walczyć okazałaby się dostateczną
w razie zatargu Japonii z którymkolwiek z państw
europejskich. Taktyka i strategia była istotnie
podczas owej wojny wzorowa, a mężstwo nieulega
żadnej wątpliwości.

Lepiej jeszcze, aniżeli armia, przedstawia się
flota japońska. Japończyk jest Brytyjczykiem
Azji. Niby drugi Anglik, zrosł się od wieków z
morzem, poznał jego niebezpieczeństwa, nauczył
się na niem manewrować. W bitwach kampanii
chińskiej marynarce japońskiej zdumiewali angli-
ków dokładnością i szybkością obrótów. Nietylko
statki słuchały wiernie komendy kapitanów, ale
również artylerya — rzecz niesłychanie ważna
w marynarce wojennej czasów nowożytnych —
pracowała z precyzją taką, jak gdyby to nie
krwawo bitwa była, lecz manewer.

Flota japońska może więc być niebezpie-
czna. Nietylko odznacza się wyrobieniem i
znaczną liczbą w wybornie zbudowanych i o-
masztowanych statków. Posiada obecnie przeszło
sto statków rozmaitego typu, personal, dochodzą-
cy do 32,000 oficerów i marynarzy, 1,560 dział
i 200 aparatów do wyrzucania pocisków torpe-
dowych.

Te flota właśnie czyni z Japonii pożądanego
sojusznika, co też zrozumiała doskonale diploma-
cya angielska.

Korespondencye.

Rzym 1. sierpnia.

(Masa do św. Ducha. — Purpuraci na konklawe. —
Kardynał Puzyna w kaplicy Sykstyńskiej. — Extra
omnes. — Sfumata. — Chorzy kardynałowie.)

Wczoraj przez cały rano zauważać można
było wielki ruch powozów i karet. Kardynałowie
przed zamknięciem się w Watykanie na konkla-
wie oddawali i przyjmowali ostatnie wizyty. Kar-
tę kardynalskie łatwe do poznania: zamknięte,
służba w czarnej libery, konie z reguły kare. O
godzinie 9. odbyła się w kaplicy Paolińskiej w
obecności 61 kardynałów (z wyjątkiem mons Cre-
toni) msza św. zw. *missa dello Spirito Santo*.
Prócz członków św. Kolegium zaczęli się z nimi
w modłach: patryarchowie, arcybiskupi, biskupi
kurji i członkowie prelatury rzymskiej. Na tej
mszy św. był obecny w kaplicy Paolińskiej
wraz z małżonką młody książę Bourbon, syn księ-

Projektujemy i wykonujemy: Ogrzewania centralne, wenty-
lacyjne, wodociąg i kanalizacye rurowe, żaluzje, Izolacje
wiercenie studni i ustawianie pomp, Pralnie i susznie mecha-
niczne, Oświetlenie patentowe natowem światłem żarowym
„Zulus“ (w miejscowościach nie posiadających gazowni).

Chylewski, Hruby i Ska
(dawniej WŁADYSŁAW NIEMEKSA)
ul. Kopernika 1. 15 A. II. piętro.
Biuro techniczne i zakład instalacyjny we Lwowie.

Przyjmujemy zamówienia na: Maszyny, kotły parowe, Chło-
dnie mechaniczne, fabryki lodu, Gorzelnie, Fabryki drożd-
ży, Browary, Tartaki, Młyny zwykłe i automatyczne.
Lokomobile i motory gazowe, benzynowe, spirytusowe szwedz-
kie i amerykańskie etc. etc.

Książe i milionerka.

Powiesz s angielskiego. (Ciąg dalszy). — Dowodzący to jedynie dobroci serca pani. — Siadaj, książę — nalegała — i opowiedz wszystko, wszystko bez wyjątku. Lubię nadzwyczajnie tajemnice. Zanim zdążył rozważyć, co czynił, już wewnątrz się z zupełną szczerością przed młodą dziewczyną.

go miejsca jego pobytu. Dowiedziałem się, że wyjechał stamtąd w terminie oznaczonym pierwotnie, że później przejeżdżał przez Brukselę. Ślad jego tedy zaginął między Brukselą a Ostendą. Podróżował tylko ze swoim masztalerzem, o którym również nie ma wieści. Nie potrzebuję tłumaczyć ci, panno Racksole, że gdy zniknie osoba tak wysokiego stanowiska, jak mój synowiec, poszukiwania czynione być muszą z wielką ostrożnością; nie można dawać o podobnym fakcie ogłoszeń w Timesie. Wypadek należy trzymać w tajemnicy. Publiczność tak w Rudesheim, jak w Berlinie przypuszcza, że Eugeniusz bawi w Londynie i mieszka w tym hotelu, ale dziś rano otrzymałem telegram cyfrowany od najjaśniejszego pana, cesarza niemieckiego, w którym zapytuje, kiedy Eugeniusz spodziewany jest z powrotem w Rudesheim i żąda, abyś stąd prostą udał się do Berlina. Telegram adresowany był do mnie. Otóż, jeśli cesarz przypuszcza, że mój synowiec tu się znajduje, dlaczego mój adres kładzie na telegramie? Wahałem się przez całe trzy dni, jak postąpić, teraz nie mogę już wahać się dłużej. Pojadę do Berlina i osobiście zdam sprawę cesarzowi z tego wydarzenia.

— Cesarz jest waszym przełożonym, wszak prawda? „Pierwszym między równymi“, jak go zowiecie? — Cesarz jest naszym najwyższym panem — odparł Aribert chłodno. — Czemu, książę, nie rozpoczynasz jawnych kroków w celu odszukania dostojnego synowca? — dowiadywała się młoda dziewczyna, której postępowanie takie wydawało się najprostszym i najwłaściwszym. — Ponieważ zachodzić mogą dwójakie okoliczności — tłumaczył Aribert — Albo Eugeniusz został przemocą porwany, albo też podobki osobiste skłoniły go do zaniechania programu podróży i ukrywania się w miejscu odległym od kolei żelaznej i telegrafu. — Jakież mogły być te podobki? — Nie pytaj pani. W dziejach każdej rodziny nachodzą się epizody... Nie dookończył zdania. — W jakim celu książę Eugeniusz przybywał do Londynu? Aribert zaważał się. — W interesie pieniędzy — rzekł wreszcie. — Jesteśmy ubodzy i ubożsi nawet, niżeli domyślają się tego w Berlinie. — Czy mam powiedzieć księżcu szczerze, co myślę? — zagadnęła Nella, opierając się o poręcz krzesła i spoglądając na towarzysza z pod kąta pół przysłoniętych powiek. Blade jego, dystygnowane oblicze nieprzeziębłym urokiem przykuwało wzrok dziewczyny do siebie. — Gdyby pani uczynić to zechciała — prosił. — Książę Eugeniusz padł ofiarą intrygi. — Tak pani sądzi? — Jestem najmocniej o tem przekonana. — Dlaczego? W jakim celu kłanianoby przeciw niemu spiski? — Powinieneś to książę lepiej wiedzieć o demnie — zauważyła. — Ha, może, może! — odpowiedział — ale kochana panno Racksole, co panią naprowadziło na ten wniosek? — Kilka poszlak, odnoszących się do Dimmocka. Czy wasza wysokość podejrzewała kiedykolwiek brak wierności u tego biednego chłopca? — Był najzupełniej wiernym — dowodził książę, głęboko o tem przeświadczony. — Przepraszam stokratnie, ale się książę na nim nie poznał. — Panno Racksole! gdyby ktokolwiek inny ośmielił się stawić zarzut podobny, toby... — Został go do ciemnych podziemi twier-

dzay w Rudesheim — żartowała młoda dziewczyna. — Zechciej mnie pan wysłuchać. I opowiedziała mu wydarzenia, zaszły w nocy, poprzedzającej jego przybycie do hotelu. — Utrzymuj się pani, że istniało tajemne porozumienie między biednym Dimmockiem a keimerem Julianem? — Istniało niewątpliwie. — Niepodobna. — Wasza wysokość raczy pamiętać, że człowiek, który życzy sobie zgłębić tajemnicę, nie może używać słowa „niepodobna“. Na usprawiedliwienie Dimmocka powiem, iż on niewątpliwie pożałował popelnionego względem was wiarołomstwa i że prawdopodobnie tę skrochłą przepłacił nagłą śmiercią, a ciało jego w sposób tajemniczy zostało wykradzione. — Czemuż nikt o tem wszystkim nie wspominał mi pierwej? zawołał Aribert. — Bo książę rzadko kiedy słyszczyć mogła prawdę — odpowiedziała Nella. Zdumiony był jej rozważą, stanowczością, znajomością świata i ludzi. — Panno Racksole — rzekł — wyznam szczerze, nie spotkałem jeszcze w życiu podobnej do ciebie kobiety. Czy mogę rachować na twą życzliwość i pomoc? (C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

Bullion świeży, para gotowany, przemybony, po zmieszaniu cenach ztr. 5 — 6 — 7, 50, dla chorych z samego drobia i dzielnego placetwa po 10 ztr. kilo. — Dwór Łąpszyn-Braezany. Ogrodnik szukający posady, na żonatego lub kawalersko, do zakładania nowego ogrodu, jakoteż do odnawiania lub przestawiania, do rozmnażania różnych szkółek i różnych roślin, do utrzymania i dalszego prowadzenia szklarni, inspektor, piękniejsi ogrody i uprawiania jarzyn. Adres: Ogrodnik w Przemysku, ul. Węgierska 39. 209. Rengloty lub gruski stołowe, jabłka, papierówki w 5 kg. koszyczkach, franco za zaliczką po 3 k. 50 h. wysła D. Krats, Zaleszczyki. 204. Cenno starożytno wydania Statutu Wileńskiego, Litewskiego, konstytucyj sejmowych — 14 ksiąg do sprzedania, ul. Marcina 7, lokal 10. 206. Rengloty! najlepszy gatunek, o dzieć świeżo rwane z koszykami 5 kg. franco za pobraniem po 3 k. 20, wysła S. Lakserowa, Zaleszczyki. 208. Ogrodnik lat 30, żonaty, uzdolniony w swym zawodzie z kilkolatnią praktyką ogrodniczą, poszukuje posady od 1 października lub od Nowego Roku. Wiadomość: L. Z., poste restante, Brzozów. 205. Gorzelnik, kawaler, Polak, 5 lat w służbie, swoim zawodzie, obeznany z najnowszą konstrukcją, jak też i w starych gorzelniach. Pragnie objąć miejsce w Galicji zaraz lub później. Posiadam dobre świadectwa i polecenia. Zgłoszenia uprzejmie odbiera O. Gertner, gorzelnik, Obrz., Wollstein (Prusy). 207.

Zakład leczniczy założony 1850 w Priessnitzthal w MODLING pod Wiedniem dla nerwowych, potrzebujących odpooczynku, kuracji odżywiających i dietetycznych. Od r. 1903 oddzielny pawilon wedle systemu Allanda dla kuracji pozostających i do leczenia Dr. Józefa Welesa członka wydziału lekarskiego, najliczniejszego Stowarzyszenia dla psychiatry i neurologii, członka Stowarzyszenia wewn. medycyny. 9152

Zakład fryzjerski Edw. Grillmayera w Hotelu Żorza, wspaniale urządzone, z osobnym pokojem DO CZESANIA PAŃ, poleca wielki wybór perfumeryj, przyszydeł, toaletowych, jako też duży asortament, który jako fryzjer miejskiego teatru lwowskiego, najliczniejszego na składzie, wypracował takie teatromi amatorkim, prowincjonalnym. Ceny umiarkowane. 9124

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie szczerza alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak Woda Bilińska wyrobu naszego, pod kontrolą Komisyi przemysłowej Towarzystwa lekarskiego. Używana bywa w zgodzie i przewlekłych katarach żołądka, z dobrym skutkiem. Cena fiaszki w Krakowie 15 ct. 7772 Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wawiórowskiego. K. Rząca i Chmurski w Krakowie właściciele fabryki wód mineralnych.

Kawiarnia Amerykańska przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie. Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godzinie 9 wieczór. Giovanni Zuliani i Syn pierwsza krajowa 9060 Fabryka wyrobów cementowych Lwów, ul. św. Piotra 21. — Telefon nr. 658. Stanisław Kraków Czerniowce ul. Zarwańska 18. Zwierzyniec 14. Bahnhofstrasse 28. posiadki weneckie terrazzo granito — płytki marmurowe do cementu desenionowane do posadzek — betonowe kanały — rury wodociągowe — sklepienia łukowe — rezerwoary i muszle — schody — balkony — słupy — grobowce — ozdoby budowlane i wszelkie tu podobne wyroby z cementu. Kosztorysy, cenniki i wzory na żądanie bezpłatnie. Łaskawe zamówienia miejscowe i z prowincji uskuteczamy najstaranniej, wrotem i trwałe po cenach umiarkowanych.

5.000 do 10.000 koron rocznie wynosi czynsz za lokal w Śródmieściu Lwowa, przy ul. Kopernika placu tylko 1.000 koron rocznie czynszu, przeto sprzedając taniej jak wszędzie, to a: Materace czyste włosienne po zł. 14, 16, 18, 20, 22, 24 do zł. 32. Materace z morskiej rośliny po zł. 6, 50, 7, 8 do 10 zł. Materace sprężynowe, sienniki, poduszki, poszewki prześcieradła itp. — Maszyna parowa od czysto czarna poduszki białe najczystszej po 30 ct. za klg. Tylko 2 zł. kosztu przetwarzania materaców za 2 poduszki. Drelichy na materace metr po 50, 60, 70, 80, 90 zł. do 1-30. największy wybór tylko w specjalnej pracowni kółder i materaców Józefa Szustera, Lwów, Kopernika 5. 9118

Tylko własnego wyrobu Nawozy sztuczne I. Galic. Towarz. dla przemysłu chemicznego we Lwowie, ul. Kościuszki 1. 10. Cenniki wysła się na żądanie odwrotnie.

Zakład wychowawczo-naukowy im. Felicy z Wasiliewskich BOBERSKIEJ pod kierownictwem Olgi Filippi i Wandy Zawalętoj We Lwowie, ul. Pańska 1. 5. I. p. Przyjmie pensyonarzy stałe i ożencze do chodzące. Zakład obejmuje szkołę ludową, wydziałową, liceum i przygotowania do matury. Wszelkich wyjątków udziela kierowniczką zakładu. 9166

Towarzystwo Tkaczy założone w 1882 roku pod wezwaniem św. Sylwestra w KORCZYŃNIE poczta Ios, obok Kosna, zaszczycone medalami zasługi na wystawach w Rzeszowie, w Przemysku, w Krakowie i na powszechnej wystawie we Lwowie w roku 1894. Poleca Szanownej Publiczności ze swego głównego składu wyroby czysto lniane jak: Piłtina różnego gatunku od najczystszych do najgrubszych na koszule, kalesony, prześcieradła, poszewki, sienniki, worki, ściereki do podłóg; Piłtiena kolorowe w różnych desenach; dreliżki szare i kolorowe w libryjne; dymy zwykłe i adamaszkowe; ręczniki zwykłe i adamaszkowe; obrusy z serwetami w różnych desenach i gatunkach, tak białe adamaszkowe, jak również kolorowe; chustki męskie i damskie białe; ściereki szare w desen, białe z bieżami kolorowymi; fartuski kolorowe lniane lub z krepcowych nici ze szlakami; kapy na łóżka. Kamgarny czysto wełniany, awołoty (żegli) na ubrania męskie, letnie i zimowe różnego koloru i gatunku itp. wyroby w zakresie tkactwa wchodzące. Uwaga: Towarzystwo nie posiada w żadnym mieście składu, ani też żadnych agentów nie wysła. Ii tylko w KORCZYŃNIE (przy szkole zawodowej tkackiej) we własnej kamienicy. ADRES: Towarzystwo Tkaczy pod wezwaniem św. Sylwestra w Korczyźnie koło Kosna. Cenniki i próbki na żądanie wysła się franco. Z poważaniem Dyrekcya.

Ruch pociągów kolejowych obowiązuje z dniem 1-go maja 1903 roku. (Czas środkowo-europejski).

Rzadce dóbr prawnego i bardzo dobrego gospodarza i administratora, wstęchnie wykształconego człowieka, może polecić jako dotychczasowego służbowca. Na tym samym słoty kasycy do 10.000. Zgłoszenia przyjmują Dem słoczn, Lwów, Hotel Metropol. 9229. Zakład wychowawczo-naukowy im. Felicy z Wasiliewskich BOBERSKIEJ pod kierownictwem Olgi Filippi i Wandy Zawalętoj We Lwowie, ul. Pańska 1. 5. I. p. Przyjmie pensyonarzy stałe i ożencze do chodzące. Zakład obejmuje szkołę ludową, wydziałową, liceum i przygotowania do matury. Wszelkich wyjątków udziela kierowniczką zakładu. 9166

BANK MELIORACYJNY ul. Kopernika 1, I. p. (nad apteką Mikolassa) wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjęcia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, drog, szos, kolejek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac. Finansowanie skutecznie się podług każdorazowej szczegółowej umowy. W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże, wykonanie pracy.

Table with 2 columns: 'Do Lwowa z' and 'Z Lwowa do'. It lists train routes, departure times, and destinations like Krakow, Brzozow, and various regional stations.

Wzory anonsów dla wszystkich gałęzi przemysłu i wskazówki co do wyboru odpowiednich dzienników, pism, dostarczanych bezpłatnie Ekspedycoya anonsów Rudolf Mosse, Wiedeń 1, Seilerstätte 2.

Pięgi uswa w 7 dniach zupełnie dr. Christoffa ambrakrem, najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i piękności cary. Prawdziwy tylko w oryginalnych słotkach, których opakowania ma zarejestrowany znak ochronny. Cena 1 k. 60 h. Mydło do tego 70 h. 8945 Główny skład ma we Lwowie Zygm. Reuker, apt. w Krakowie Wiktor Reuker, M. Bartmanicki i Ska, apt. w Nowym Sączu R. Jakubowski, apt. w Przemysku M. Schwarz apt. w Tarnopolu Mar. Krzyżanowski, apt. Dr. J. Franze. apt. — Skławy próś tego we wszystkich większych aptekach i składach aptecznych.